
*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Iraueuba -A viso de Licila\!iiO 
- PREGAO PRESENCIAL N°. 2018.02.08.01-A Prcfeitura Municipal de 
Iraucuba comunica aos intcressados que fara realizar licitacao na modalidadc 
Pregiio Presencial de N°. 2018.02.08.01, do tipo menor preco (Por Lote) 
para a contrata\!iiO de pessoa juridica para prestar servieo de confec\!iio 
de protese dentaria total e pretese parcial removivel, incluindo todo 
o material requerido pe!a fabricaeao, destinados as pessoas earentes do 
municipio de Iraucuba de responsabilidade da Secretaria da Sande, com 
data de abertura para o dia 06 de rnarco de 2018, as 09h00min, na sede da 
Prefeitura Municipal de Iraucuba, na Av. Paulo Bastos, N°. 1.370, Centro. 
lraucuba/Cfi, 15 de fevereiro de 2018. Mais Informacoes pelo telefone: 
88/3635. l I 33. Angela Marla Doroteu Rodrigues - Pregoeira. 

*** *** *** 
EST ADO DO CEARA - PRE FE ITU RA DE V ARZEA ALEGRE - 
EXTRATO DO CONTRA TON° 2018.02.19.1. referente a Licitacao 
na modalidadc Tomada de Precos n° 2017.12.14.1. Partes; o Municipio 
de Varzea Alegre/CE, atraves da Secretaria Municipal de Obras e 
a empresa JMC CONCEITO SERVI<;:OS CONSTRUt;:AO E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME. Q!w:m. Contratacao de services 
de engenharia para execucao das obras de construr,:~o do p~e~io da camara 
do Municipio de Varzca Alegre, atraves d!1 Sccrctaria Municipal de Obras, 
confonnc cspecificacoes constantes no Edita! Convocat6no. Valor Global: 
R$ 650.283,34 (seiscentos e cinquenta mil d~zentos e ?itenta e tres. r1;ais. e 
trinta e quatro centavos). Prazo de Execucao: 06 (seis) meses. V1gencia 
do Contrato: ate 31/12/2018. Signatarjos: Elonmarcos Candido Correia e 
Juciesse Alves de Morais. 

EST ADO DO CEAAA - PREFEITURA DE V A.RZEA ALEGRE - 
AVISO DE LICITAt;:A.0- PREGAO PRESENCIAL N° 2018.02.15.1. 
O Pregoeiro Oficial do Munieipio de Varzea Alegre/CE, torna publico 
para conhecimento dos interessados que, no dia 06 de Marco de 2018, as 
09h:00min na Sede da Comissiio de Licitacoes localizada na Rua Dep, Luiz 
Otacil.io Correia, n° 153 - Bairro Centro, Varzca Alegre/CE. estani rcalizando 
sessao para recebimento e abertura dos envelopes com as propostas de 
precos e doeumentos de habilitacao para o objeto: Seleeao de melhor 
proposta para registro de preeos visando futuras e eventuais aquisiedes 
de generos alimenticios, destinados a composteao da Merenda Escolar 
das Unidades Municipais de Ensino Publico da Cidade de Varzea 
Alegre/CE, atraves da Secretaria Municipal de Educac;ao. 0 edital e 
seus anexos encontram-se disponiveis no endereco acima, de 08:00h as 
14:00h, Tel. (88) 3541-2893. Varzea Alegre/CE, 20 de Fevereiro de 2018. 
Emmanuel Abreu Pedreira- Pregoeiro. 

*** *** *** 

Jj 
FSC 
MISTO -- apm'llfdefonkla 

ret.pot'lll:(iyaia 
FSC"C128031 

ESTADO DO CEARA.- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
- AVISO DE CONVOCAf;AO - TOMADA DE PRE<;:O N°. 
2018.01.16.2 OBJETO: Contratacao dos Services de Engenharia para 
Conservacao da Malha Viaria em Diversas Ruas no Municipio de Crato/ 
CE. A Comissiio Permanente de Licitacao da PMC Convoca para que se 
Faca Presente na Sessiio Publica de Licitacao, os Representantes Legais 
das Empresas: CORAL - CONSTRUTORA RO DOV ALHO ALENCAR 
LTDA, JNSCRITA NO CNPJ SOBON° 07.195.191/0001-33; ARN 
ENGENHARIA L TOA, Inscrita no CNPJ SOB ON° 11.477.070/0001- 
Sl, e .ainda, Convocamos os demais Interessados em Acompanharem o 
Transcorrer da Sessao Publica, qual acontecera no dia 23 de Fevereiro de 
2018, as 98h:00m. (HORARIO LOCAL). MAIORES INFORtv):A<;:OES 
ATRAVES DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min AS 14:00 
Horas (HORA.RIO LOCAL). Valeria do Carmo Moura - Presidente da 
CPL/PMC. Crato-CE, em 20 de Fevereiro de 2018. 

*"'* *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE - A VISO DE LICITA<;:AO - PREGAO PRESENCIAL 
N° 16.02.02/2018. A Comissiio Permanente de Licitacao da Prefcitura 
Municipal de Jaguaribe, localizada na Rua Conego Mouriio, 216 altos, 
Centro, torna piiblico que se eneontra a disposicao dos interessados o 
edital modalidade Pregiio Prcsencial N° 16.02.02/2018, eujo objeto e O 
Registro de Pre90, Tipo Menor Pre90 por Lote, Visando Futuras e Eventuais 
Aquisicocs de Rouparia, Fardamentos c Material Scrigrafico cm Tccidos, 
para Suprir as Necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe - CE, conforme projeto em anexo, parte integrante 
deste processo. Que se realizara no dia 06/03/2018, as 08:00 horas. Referido 
EDIT AL podera ser adquirido no endereco aeima, no horario de expediente 
ao publico ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov,bdw..\llK~. 
Jaguaribe/CE, 20 de fevereiro de 2018. Leilane Kercia ~i1pl\0'5oares'EI Q: 
- Pregoeira Oficial do Municipio. .,_o 9( ,,.,. ~· 

*** *** *** ~ 81 % 
EST ADO DO CEARA. - PREFEITURA MUNI CB A • - ,, 
A VISO DE LICITAt;:AO- PREGAO PRESENq!;\L N° 2018.1f#s7.2 Ill' 
A Prcgocira do Municipio de Crato/CE toma pubhco para ccnhccimc O 
dos interessados que, neste dia 05 de marco de 2018;8h00min, na • 
<la Comissao de Licitacoes localizada no Largo Juli · W 
Centro - Crato/CE, estara realizando sessao para recebi nto e ab os · 
envelopes c.9m documentos de habilitaeao e propostas de os para o o J!o: 7 
AQUISI<;:AO DE MATERIAIS PERMANENTES, E &NTOS 
MEDICO-HOSPIT ALARES E VEICULOS,A TRA YES 
PARLAMENTAR N°.11737.471000/1170-0S, DO MINISTE M 
SAUDEJ PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. 0 edital e seus anexos 
encontram-se disponiveis no endereco acima, das 08h00min as I 4h00min. 
Crato/CE, 20 de fevereiro de 2018. Valeria do Carmo Moura - 
Pregoeira. 

EST ADO DO CEAAA- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
- A VISO DE CANCELAMENTO - CONCORRENCIA PUBLICA N° 
15.02.01/2018. A Comissiio de licitacao de Jaguaribe vem CANCELAR 
o aviso de licitacao, publicado no dia 20 de fevereiro d_e 2018, referente a 
Concorrcncia Publica N° 15.02.01/2018,Cujo Objcto Ea Contratacao de 
Services de Limpcza Publica e Dcstinacao Final dos Residuos S6lidos do 
Municipio·dc Jaguaribe/CE. Por uma falha administrativa, foi publicado 
crroncamcntc o aviso de Iicitacao, devcndo, entao, ser absolutamentc 
dcsconsiderado para todos os cfeitos lcgais. Maiores informacoes na Sala 
da Comissiio Permanente de Licitacao. Jaguaribe - CE, 20 de fevereiro de 
2018. Rafael Peixoto Amorim - Presidente da Cemissao de Licitac;ao. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
- A VISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZOES 
-TOMADA DE PREt;:O N°. 2017.10.23.2 OBJETO: Contratacao dos 
Services de Engenharia para Recuperacao de Muro do Cerniterio e Reforma 
da Capcla, do Distrito de Ponta da Serra no Municipio de Crato I CE. A 
Cornissao Permanente de Licitacao da PMC Toma Publico e em Especial as 
Empresas Participantes da Licitacao em Epigrafe. Que a Emprcsa Ramira 
Augusto Alencar - ME, Apresentou Recurso Administrativo Contra a 
Decisao Desta Cornissao em Desclassifica-La ea Classificacao da Empresa 
ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS L TDA. Com Fulcro 
no §3° do Art. I 09 da Lei Federal N° 8.666/93, e suas Alteracoes, Abre-se 
o Prazo de 05 (Cinco) dias Uteis para a Interposicao de Contrarrazoes pelas 
Empresas Participantes. Informamos ainda que o Jnteiro Tear do Termo 
Recursal Encontra-se Disponivel com a Comissao. Maiores Informacoes 
Atraves do Tclcfonc (88)3521.9600 das 08h00min as 14:00 Horas (Horatio 
Local). Valeria do Carmo Moura - Presidente da CPL/PMC. Crato- 
CE, em 20 de Fevereiro de 2018. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA. - CA.MARA MUNICIPAL DO CRATO- 
AVISO DE LICIT A<;:AO - TOMADA DE PRE<;:OS N° 2018.02.01.2. A 
Comissiio Permanente de Licitacao da Camara Municipal do Crato/CE, toma 
publico, para conhecimento dos interessados, que neste dia 09 de marco de 
2018 as 08h:30min, na scde da comissiio de licitacao, situada a Rua Senador 
Pompeu, 373 - B, Centro, Crato/CE, estara realizando Certame Licitat6rio, 
para reccbimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitacao 
e propostas de precos, cujo objeto: CONTRATA<;:AO DE SERVl<;:OS 
ESPECIALIZADOS COM GERENCIAMENTO ELETR0NICO 
DE DOCUMENTOS PARA DIGITALIZAt;:AO, TAIS COMO: 
PROCESSOS CONTA.BEIS, LICITATORIOS, PATRIMONIAIS 
E DEMAIS ATOS ADMINISTRA TIVOS E LEGISLA TIVOS, DE 
INTERESSE DA CA.MARA MUNICIPAL DO CRATO/CE. 0 Edita! 
e seus anexos encontram-se disponiveis no endereco acima, das 08h00min 
as 14h00min. 20 de fcvcrciro de 2018. Maria Jailfa da Silva Lopes - 
Presidente da Comissiio de Licitac;iio da Camara Municipal do Crato/ 
CE. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 
- SECRETARIA DE EDUCA<;:AO -A COMISSA.0 PERMANENTE 
DE LICJTA<;AO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU, 
LOCALIZADA NA TRA VESSA TIRADENTES, N° 30, CENTRO, 
TORNA PUBLICO AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 05 DE 
MAR<;:O DE 2018, As 09HOOMIN, REALIZARA LICITA<;:Ao NA 
MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL N° 2018.02.21.001 - SEDUC, 
CUJO QBJETO E REGISTRO J?E PREC::O PARA FUTURA AQUISl<;:AO 
DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MERENDA 
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE PARAMBU, CONFORME ESPECIFICA<;:OES EM ANEXO, 
PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. REFERIDO EDIT AL 
PODERA SER ADQUIRIDO NO ENDERE<;:O ACIMA, A PARTTR DA 
DAT A DEST A PUBLICA<;:AO, NO HORA.RIO DE EXPEDIENTE AO 
PUBLICO, DE 08:00 As 12:00 HS, OU PELO PORTAL DO TCE: http:// 
www.tem.ee.gov.br/lieitacoes. PARAMBU-CE, 21 DE FEVEREIRO DE 
2018. SANDRA DE MENEZES NORONHA- PRESIDENTE DA CPL. 

*** *** *** 

EST ADO DO CEARA. - CA.MARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA- 
-CEAM - AVISO DE RECURSO ADMINISTRA TIVO - TOMADA 
DE PRE<;:OS N.0 2018.01.12.01. cujo objeto ea CONTRATA<;:Ao 
PAJlA A PREST A<;:AO DE SERVI<;:OS DE ASSESSORIA TECNICO- 
JURIDICA ADMINISTRA TIVA JUNTO AO POD ER LEGISLATIVO 
DE NOV A OLINDA-CE. 0 Prcsidcntc da comissao de Licitacao (CPL) 
da Camara Municipal de Nova Olinda/Ceara, comunica aos interessados 
que os participantes JOSE RICARDO MATOS BRASILEIRO FILHO, 
inscrito no CPF sob n." 008.373.233-04. ROSSANA MARTINS - 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob 
o n." 29.255.124/0001-08, impetraram recurso administrativo contra a sua 
decisao no julgamento dos documentos de habiluacao na sessao realizada 
aos 06 (Seis Dias) do mes de Fevereiro de 2018, as 08:00hs nesta Camara 
Municipal de Nova Olinda. Os rccursos impetrados pelos participantes 
estao a disposicao dos interessados na sala da cornissao de licitacao nos 
dias uteis ap6s esta publicacao, no horario de 08:00 as 12:00horas na Av. 
Jeremias Pereira, 262 Centro - Nova Olinda, e a parti dessa publicacaofica 
aberto o prazo de 5 (Cinco) dias uteis, para apresentacao de contrarrazoes 
dos interessadosconforme art. I 09 paragrafo 3° e 5° da lei de licitacoes e 
contratos publicos 8666/93 e suas alteracoes posteriores. Ceara. Nova 
Olinda/CE, 21 de Fevereiro de 2018. Francisco de Assis Pereira dos 
Santos Neto- Presidente da CPL. 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO X N°035 I FORTALEZA, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 


